(46) Per a concretar idees sobre la mediació ontològica i moral de Crist ens plau de copiar aquí la doctrina del Mestre de les Escoles. Es pregunta (en la p. 3, q. 25, a. 1) *Utrum Christus, secundum homo, sit mediator Dei, et hominum*, i respon en primer lloc fent-se seva la sentència de Sant Agustí: "Non ob hoc mediator est Christus, quia Verbum: maxime quippe immortale, et maxime beatum Verbum longe est a mortalibus miseris; sed mediator est, secundum quod homo"; a això afegeix tot seguit: "Respondeo dicendum, quod in mediatore duo possunt considerare: primo quidem rationem medii: secundo officium coniungendi. Est autem de ratione medii, quod distet ab utroque extremorum. Coniungit autem mediator per hoc, quod ea quae unius sunt, defert ad alterum. Neutrum autem horum potest convenire Christo, secundum quod est Deus, sed solum secundum quod est homo. Nam secundum quod Deus, non differt a Patre et Spiritu Sancto in natura et potestate dominii Nec etiam Pater, et Spiritus Sanctus aliquid habent quod non sit Filii; ut sic possit id quod est Patris, vel Spiritus Sancti, quasi quod est aliorum ad alios deferre. Sed utrumque convenit ei, in quantum est homo; quia secundum quod est homo, distat et a Deo in natura, et ab hominibus in dignitate et gratiae et gloriae. In quantum etiam est homo, convenit ei iungere homines Deo, praecepta et dona Dei hominibus exhibendo, et pro hominibus Deo satisfaciendo, et interpellando. Et ideo *verissime dicitur mediator, secundum quod homo*".

infinit ens satisfà; no obstant, cal confessar que l'amor que suposa la Redempció és més immens encara. Déu és infinitament bo i també infinitament savi. En la seva bonesa infinita trobem una raó suficientíssima perquè es decidís a treure del no-res allò que la seva sapiència li assenyalaria com a possible. Aital fou l'origen del món que habitem; emperò fins aquí el Criador seguia les inclinacions del seu Cor bondadosíssim. Mes en la Redempció, hom hi veu — que se'ns permeti l'expressió — una mena de *transigir* amb el pecat, i de consegüent s'hi endevina un esforç més gran, car en contra seu hi tenia la Santetat divina.

Cabalment la santetat de Déu és l'objecte eternal de la contemplació estàtica dels àngels. Quan Isaïas en la Llei antiga i Sant Joan en la Llei nova han vist el cel obert a llurs mirades, hi han trobat sempre els esperits celestials entorn del soli diví aflamats de la seva glòria lluminosa cantant l'himne etern de: *Sant, Sant, Sant és el Senyor Déu dels exèrcits* (47). Per això Déu en mirar l'home caigut en la culpa per força l'ha de veure horrible; i així la ira de Déu de què ens parla l'Escriptura, no és altra cosa que l'expressió de la Santetat divina davant la conducta execrable de l'home. La santetat és la recta aplicació de la voluntat a les coses, i inclou l'aplaudiment al bé i l'odi al mal. Nosaltres, fets com som a imatge i semblança divina, trobem dins nostre una participació de la Santetat de Déu en l'aprovació espontània que donem a la virtut i en l'avversió que sentim pel crim, malgrat que la nostra bonesa no és sinó un guspireta de la fornall immensa de rectitud que abranda el Cor de Déu, i la nostra intel·ligència poques vegades arriba a capir tota la gravetat del delictes que blasmem.